Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Humberto 

Lucena, Presidente, nos termos do art. 48, item 28 do Regimento 
Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N" 48, DE 1994 

Autoriza a República Federativa do Brasil a 
contratar operação de crédito externo, no V"alor equi­
valente a ·até i$ 38.259.294,00 (trinta e oito milhões, 
duzentos e cinqüenta e nove mil, duzentos e noventa 
e quatro libras esterlinas), junto ao Barclays Bank 
PLC destinados à aquisição de turbinas, sensores e 
sobressalentes para os meios pertencentes a Marinha 
do Brasil. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1 o É a República Federativa do Brasil autorizada, nos

[...]

Lucena, Presidente, nos tennos do art. 48, item 28 do Regimento 
Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N" 50, DE 1994 

Autoriza a República Federativa do Brasil a 
contratar operação de crédito externo, no valor equi­
valente em dólares norte-americanos a até 
FF$79.620.141,44 (setenta e nove milhões, seiscentos 
e vinte mil, cento e quarenta e um francos franceses e 
quarenta e quatro centavos), junto ao Banque Pari­
bas, destinados à aquisição de mísseis, materiais e 
equipamentos de defesa anti-aérea para os meios per­
tencentes à Marinha do Brasil. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1° É a República Federativa do Brasil autorizada, nos

[...]

Interno, promulgo a ·seguinte 

RESOLUÇÃO N' 51, DE 1994 

Autoriza a União a realizar assunção de dívi. 
das da EMBRAER - Empresa Brasileira de Aero­
náutica S/A - junto a Agência do Governo 
Canadense Expor! Deve!opment Corporation - EDC, 
no valor de até US$125,052,502.25 (cento e vinte e 
cinco milhões, cinqüenta e dois mil, quinhentos e dois 
dólares norte-americanos e vinte e cinco centavos). 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1 o É a União autorizada a realizar a assunção de dívidas 

da EMBRAER - Empresa Brasileira de Aeronáutica S/ A -junto à 
Agência do Governo Canadense Export Development Corporation